Membrana XLIT. — Diploma in hae membrana exaratum , anno 1822 seorsim edi- 
lum fuit a doctissimo viro Angelo Antonio Scoltio (1), et omnium Sociorum lereulanen- 
sium suffragiis comprobatum. Anno 1054 conseriplum fuisse visum fuit, quia non aute 

annum 10423 Argyrus diplomalis auclor assecutus erat titulos honorificenlissimos, quibus 
ibi ceompellabatur, et post annum 1068 ipse quidem in ltalia non degebat. lfoe utrum- 
que argumenlis constabat , quae nullo paelo refelli , aut in dubium revocari polerant ; 

quamobrem indielio septima, el mensis maius, euiusmodi nolis chronologieis diploma e- 
rat consignatum, necesse omnino erat, ul invenirentur in anno. 105341 ad quem memorata 
indielio perlinuil. In hane eruditissimi interprelis sententiam nobis eundum esse rati sumus 

non magis eius auctoritale, el doclrina permoti, quam quod nihil vero magis consonum 

alferri posse persensimus. 
Membrana XLIV. — losephus Genuensis olim Palaeographiae apud nos Anteeessor 

anno 1812 edidil non sine comite commentario hanc membranam , el. seriptam fuisse 

anno 1060 pro certo habuit. Verum ex iudietione XIII et mense novembri in eadem men- 
brana expressis eruitur eam ad praecedentem annum 1059 pertinere, quia memorata in- 

dietio more Constanlinopolitano a seplembri eiusdem anni 1059 suppulanda est, quod 

omnibus sane comperlum e^'. Erratum. quoque a Genuensi fuil in hoe, quod Stephanum 

non pro Legato Antiochi Catapani , sed pro Catapano Antiochi filio aecepit eontra. ac 
denolatum fuerat vocibus αντιποισωπουντο; 75v. Tio oU ,. Ol ix πρυτώπὴῦ Tos Αντιχου, Qui- 

bus Notarius diserte. significavit Stephanum tuac. temporis viees Antioehi Calapani ohi- 
visse. De Antioclio hoc nullam Chronographi meutionem fecerunt ; sed ne alium quideia 
Catapanum eodem anno commemorarunt. Quid igitur vetal opinari per ea Lempora, qui- 

bus bellum gerebatur cum. Nortmannis Graeeorum apud nos imperium delere ceonnitenti- 

bus, Antiochum missum hue fuisse eum Stephano, eognomento Patriano, sive. Palerano? 
Maic Stephano vel auno 1071 muuia Legali , uli. Dealillus lestalur. (2) ,. demandata 

(V) Memorie della Regale Aecademia Ereolunese vol, 1, pag. 319. 

(2) Storia di Bari pag. 65, 

| 
| 

XXIV 

iuerunt apud Argyrieium Calapanum, qui praelerea misit eum Constantinopolim, uL sup- 
pelias inde arcesseret Graecis in Apuliam adversus Norümannos; ct revera eas attulit 

cum Golzolino de Orenco Catapani auclorilate insignito. Fatendum tamen est ipsum quo- 

que Stephanum ad Catapani dignilalem fuisse evectum, uli palet ex sigillo, de quo non 
multo post heic loquemur; verum id accidit sub annum 1071, quo, prout testantur Gu- 
lielmus Appulus (1) et Lupus Protospatha (2), eum Roberlo Guiscardo Nortmannorum in- 
vielissimo Duce decerlavit, et praelio fusus et captus a vielore Argos dimissus fuit. Post 
dictum annum 1071 nulla occurrit praeterea menlio de Slephano nee uli Legato, nec uti 

Calapano; ipse vero iam senior tunc extabat, ut Gulielmus Appulus item tradidit, et ere- 
dibile est ante annum 1075, qua ilerum decima terlia numerabatur indielio , ad plures 

abiisse. Hinc elucet, cur nostram membranam ad annum 10175 non amandaverimus. 
Membrana XLVII. — Cum haec membrana conseripta fuerit Michaele VII Impera- 

iore Constantinopolitano , qui ab anno 1071 ad annum 1078 regnavit , indictionem IV , 

quae in diplomalis calce legitur, falsam esse luce meridiana clarius est, cum septem fere 
annis, quibus Imperium Byzantinum Michaeli paruit, nunquam ea indictio reeurrerit, Quam- 

obrem indictionem IV in XIV refingendam putavimus, quae anno aerae christianae 1016 

huic nostrae membranae praefixo respondet. Adde in hunc annum 1076 incidere an- 

num XIX, quo Desiderius, cuius in membrana mentio habelur, Coenobio Casinensi prae- 
erat, ul docet, Galtula. 

Membrana Lll.— Numeri graeci :; οἱ δ΄, quibus in apographo huius membranae 

indiclio denotatur, et quorum celypum visitur in tabula specimina characterum exhibente 
sub numero IV, possent quidem haberi pro XI, eo quod secundus numerus videlur po- 
lius α΄, quam δ΄, Verum Paschalis Daffius habuit pro δ΄, et in suis manuseriplis apud Nea- 
politanam Maiorem Bibliothecam extantibus haec seriptla reliquit: Monasterium S. A- 
driani de lossano Provinciae Calabriae Cilerioris eum omnibus Metochiis , Eccle- 

siis, vassallis, bonis, iuribus οἱ pertinentiis donatum iam fuerat S. Pelro Abbati a 
Rogerio Principe Italiae , Calabriae et Siciliae anno 1088 mense augusto XI indi- 
clione (arc. 3, n. 38). Poslea confirmatum fuil praesenti diplomate , ac postremum 
anno 1106 mense martio Monasterium istud idem Dux Dogerius repetiit una cum 

Castro Siragulae, quorum vice obtulit Casale S. Ioannis de Fabrica in Apulia eun 
toto territorio, et omnibus suis iuribus. 

Fide adhibila, uti per aequumque erat, testimonio viri doctissimi, qui prae oculis 
habuit allerum diploma anni 1088, ab indictione XIV non reeessimus, et anno 1091 mem- 

branam consignavimus. In hanc sententiam a nobis ilum est eo libentius, quod eum Pro- 
vineia Consentina in Rogerii polestatem , ἃ qua inita sedilione desciverat , bello re- 
vocata fuerit, ut legere est apud Muratorium (3), magis fit probabile Abbatem Cavensis 

Coenobii confirmalionem praecedentis diplomatis efflaegitasse., 

(1) Do Gestis Norimannorum lib. II. ubi ccciait: 

Canitiem Stephani tractare miser(us ul hostis 

Noluit; inmo suae, de qua tractaverat illo, 

Oblitus caedis, sludel Iunc (tractare benigne. 

(3) Chronicon ad annum 107. 
(3) Annali d'Italia, anno 109. 
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Membrana LXI. — Alexius Comnenus Imperator Dyzanlinus septem el triginta annis 
regnavit, nempe ab anno 1081 ad annum 1118, quibus ter indielio V recurrit, scilicet 

annis 1082, 1097 et 1112, Cum vero diploma ab Imperatore concessum sit Oderisio Ab- 
bali Coenobii Casinensis, οἱ indiclio V competere non possit, nisi anno X, quo, ul idem 
Galtula testatur, memoratum Coenobium Oderisius moderabalur, liquido palet hoc diplo- 

ma, quod Tostius quoque edidil (1), anno 1097 fuisse conditum. 
Membrana LXII. — Cum haee membrana, non secus ae proxime praecedens, cius- 

dem Imperatoris Alexii Comneni nomine, eademque indiclione signetur, par fuit ut idem 
annus 1097 ei appingerelur. Jpsam quoque edidit Tostius (2). 

Membrana LXIV. — Quoniam Odonis Marchisii mentio habetur in membrana anni 1126 

a nobis edita sub num. XCVIII, in qua Sichelgaila vidua dicilur eiusdem Odonis, atque 
in Rogerii diplomate anni 1098 a Vargas-Macciucea edito (3) inter testes ipse Odo se sub- 
scribit, ideo nos hanc membranam anno 1091, in cuius mense seplembri indictio VI de- 
currebat, el Odonem in vivis egisse ex memorata subscriptione regii diplomatis constat, 
signandam coniecimus. 

Membrana LXVI. — Wabita ratione tum annorum, quibus Oderisius Abbas fuit Coc- 
nobii Casinensis, tum indielionis VI quae in calee membranae legitur, Imperialis Epi- 
stola exarari debuit anno XVIII Imperatoris Alexii Comuneni , qui anno 1081, uli supra 

innuimus, imperare coepit. ldeirco liuie membranae annum 1098 tribuenduni censuimus. 
Membrana LXIX. — Annum 1102, qui in membranae inilio legitur, in annum 1101 

refingendum duximus eo quod IX indictio, quae est allera chronologiea diplomalis nota, 
mense iunio, in annum quem refinximus incidit, Adde Rogerium magnum Siciliae Comi- 
iem mense iulio eiusdem anni e vita migrasse, ideoque praesens diploma post eius obi- 

ium exarari non potuisse. 
Membrana LXXVII. — Quia membrana haec dicilur scripta temporibus domini Πο- 

gerii eiusque malris dominae Adelilzae , faclum est ut ea primo visa sil perlinere ad 

lempora Rogerii secundi Comilis Siciliae eiusque matris Adelasiae, οἱ notata fuerit anno 

1114, ad quem spectavit indiclio VII per ea tempora, quibus Rogerius cum matre quae 

obiit anno 1118, Siciliae Comes fuit. Sed fatendum est in eo prorsus erratum fuisse , 
nam membrana certe quidem mentionem habet Rogerii filii Roberli domini Cagiani eiusque 
matris Adelilzae , prout ex tribus membranis insequentibus sub num. XC, CIL, CIII 

luculentissime palet. Hie Rogerius post obitum palris, anno 1127, Dynastes Cagiani esse 
coepit, ul apparel ex priore earumdem membranarum ; posirema vero eius menlio ha- 
betur in membrana CXLVII, nempe anno 1149. lam vero ab anno 1127 ad annum 1149 
indielio VIL inceidil in annum 1129 et 1144. Membrana, male anno 1114 consignata, vi- 

delur perlinere ad priorem eorumdem annorum, quia mentionem habet etiam Adelitzae, 
quam tune temporis vilam adhuc egisse probabilius est, quam si hoc idem de anno 1144 

adfirmare libuerit. 

(1) Storia della Badia di Montecassino tom. 11. pag. 95. 

(2) Op. cit. pag. 94. 
(3) Esame delle carie e diplomi di S. Stefano al Dosco, Documenti pag. XVIII. 
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Membrana LXXVIII. — Diploma in hae membrana scriptum non 68} aulographum, 
sed informe quoddam apographum, in quo annus et subsceriptiones desiderantur.Indictio, quae 
non praetermissa fuit, nihil prodesse nobis poterat ad annum expiscandum, nisi prius explo- 
ratum haberemus, cuinam ex tribus Nortmannis Principibus nomine Rogeriis diploma Lri- 

buendum esset. [ἃ vero ut divinaremus, nihil aliud nobis auxilio fuit praeter titulum, quem 
diploma suo condilori tribuit, nempe Comitis Calabriae, Siciliae et omnis Italicae Regionis. 
Huiusmodi titulus usurpari non potuit neque a logerio Roberli Guiscardi filio, ad quem 
litulus Dueis pertinuit, neque a Rogerio eius patruo, qui Comes salultabatur Siciliae οἱ 

Calabriae, numquam vero οἱ ]taliae, sive Apuliae, quae per ea tempora diei quoque Ita- 

lia consuevit, ct ad eius nepotem ex fralre speelabat. Nullum enim bellum inler ulrum- 
que exarsit, quo fieri potuisset, ut alteruter titulum non suum usurparet. Ilaec vero con- 
cordia non perduravit inter eorum filios itemque successores, nempe Rogerium Secun- 
dum Comilem Siciliae, et Guilelmum "T'ertium Ducem Apuliae. IIorum prior amplifican- 
dae suae potestalis ab ineunte aetate cupidus alleri molestus fuit, οἱ vix anno 1122 in- 

ier utrumque inita pax fuit, quae Comiti Siciliae inerementum atlulit ditionis, ut legere 

est apud Muralorium (1). lam vero si Rogerio Secundo fuit tanta latius regnandi cupido, 
ut cum patruelis sui filio simullatles exercuerit, eiusque avilae ditioni inhiaverit, fieri 
poluit, ut Comes appellari non. modo Siciliae, et Calabriae, sed omnis quoque Italicae 

Regionis, sive Apuliae non delrectaveril. Argumentum hoe nos perpulit, ut eidem Ro- 
gerio adiudicaremus diploma, cuius annum quaerebamus. Habita porro ralione tum tem- 
poris universi, quo Rogerius titulo Comilis, nondum vero Degis imperitavit, tum indi- 

clionis octavae, et mensis Augusli nostrae membranae, huie annum 1115 assignavimus. 
Membrana LXXXVI. — Haec membrana quavis cehronologiea nola caret, nisi quod 

Imperator Alexius Comnenus donationem XX librarum, et novem palliorum Gerardo Ab- 
bali Casinensi fecisse dicilur. lam vero Gerardus, uli testatur Gattula (2), Coenobio Casi- 

nensi praefuit ab anno 1114 ad annum 1123, Alexius vero Imperator anno 1118 diem 
supremum obivit. Itaque intra annos septem huius membranae epocha coercenda est, h. e. 
ab anno 111! ad annum 1118. Cum vero in eadem membrana fiat mentio facinorum, quae 

primis antedicti anni 1118 mensibus Romae patrata fuerunt, nempe Pontifici Gelasio Il 
ab Henrici V faclione nefariam vim fuisse illatam, ideo memoratum annum 1118 membra- 
nae tribuere non absurdum nobis visum est. 

Membrana  €XIII. — Non improbabili coniectura ducti, annum 1133 huie membranae 
assignandum putavimus. Nam co anno Rogerius, qui in membrana appellatur Dominus 
Siciliae, Calabriae et Longobardiae, bello devicit non paucos Dynastas, qui ab eo defe- 
cerant, quique primum ab anno usque 1128 provinciarum, quarum hereditatem ex Gui- 

lelmi Apuliae Ducis morle adiverat, dominium, postea vero Regis titulum ei eontenderant. 
Membrana CLIII. Cum haee membrana nulla alia chronologica nola signetur, praeler 

indiclionem 1I el mensem decembrem, Gulielmus Rex, qui diploma largitur, vel Primus, 
vel Secundus, esse posset. Quapropter aut anno 1154, si Gulielmo 1, aul anno 1169 aut 

(1) Annali d' Italia, ann. 1121 e 1122. 

(2) Op. cit. saec. VII, 
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denique anno 1184, si Gulielmo II tribuatur, exarari debuit. Nos diploma a Gulielmo I 
fuisse concessum anno 1134 ex eo coniecimus, quod, cum hoc anno e vita migraverit Ro- 

gerius Rex, et ad regnum eius filius Gulielmus I fuerit evectus, monachi αἱ suis posses- 
sionibus consulerent, a novo Rege pelierunt, ut iis pacate frui sibi liceret, eo magis 
quod quaesliones inler Regem et Apostolicam Sedem prohibebant , quominus sua bona 
saria et tecla ab omni incommodo, delrimento ac moleslia servarent. 

Membrana CCLXXXVII.— Praesens membrana non secus ac proxime superior in- 
dielione VI et mense septembri signata conspicitur. Nos quovis alio indicio desliluli , 
ul veram eius epocham slalueremus, cum animadverlerimus inler testes, qui contractui, 
de quo agit membrana, interfuerunt, eumdem Constantinum Mandilum humilem presby- 
lerum se charlulae subscribere, qui proxime superiori contractui se subsceripserat, eum- 

dem annum 1232 insequenli eliam membranae tribuendum censuimus. 
Membrana 1V prioris parlis Appendicis — Ex quatuor graecis literis, quibus mem- 

branae annus denolalus fuerat, vix duae priores, nempe, quae annum 6600 indicant, 
edacitatem temporis effugerunt. Hae tamen, οἱ mentio tum indictionis primae , tum ta- 

bularíi Pelri Augerini filii Nicolai, suadent membranam anno aut 1167, aut 1182 fuisse 
conseriplam. Magis vero prior eorumdem annorum nobis arrisit, quia tum ex membrana 
insequenti anni 1181, Lum ex aliis aevi posterioris palel non adhuc Pelrum Augerinum, 

sed alios notarios fuisse Tabularios Gallipolis; ex quo argui potest ipsum Pelrum ante 
annum 1181 morlem obiisse. 

XII. 

Eelypa eharaeterum in tabulis seplem excusa fuerunt. Eorum nonnulla cuique, velit 

nolit, illico testantur, quod supra innuimus, scilicet non parum difficultatis superandum 
fuisse in assequendis vocabulis, quorum litteras aut Notarius exaravit formis salebrosiori- 

bus et plurimum a scriptione consueta et familiari abhorrentibus, aut temporis inexplebilis 

voracilas, cui vel monumenta longe solidiora non obsistunt, maximam partem exedit. 
Minus periti, qui in eas inciderent, forsitan existimarent obversari sibi non Graecum chara- 
clerem, sed Oscum, Sabinum, aut aliarum longe gentium, quemadmodum invisentibus velera 

quaedam papyracea monumenta aliquando evenisse Winkelmannius (1), ac Marinius (2) tra- 

diderunt. Omnia vero a nobis exhibita charaeterum specimina, quisquis Palaeographiae 
Studio detinelur , maximi habiturum non dubitamus , praeserlim quia Montfauconius 

.. (1) Lettre au. Comte Dril sur les découvertes d' Herculanum pag. 83. Huius epistolae auctor male ha- 

buil nostrum Martorellium , qui nonnullas graecas papyros in e[fossionibus Ilerculanei repertas tanquam 
Sabinae Línguae monumenta salutavit, el pacta conventa inter Herculunenses et Sabinos inibi contineri fuit 

hariolalus; iram vero doloremque viz concoquebal , quod eadem legere alque evolcere fatorum iniquitate 

non polis esset. 

(2) Papiri diplomalici, Prefazione., 
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vix , aul ne vix quidem aliquid aliulil, quod eclypis nostris persimile videatur. Auclor 

ille, euius ope fatemur Palaeographiam ecouspicuum inter arebaeologicas disciplinas lo- 

cum sibi vindicasse, graecos characteres Codicum manu scriptorum et Diplomatam impen- 

sius, quam privatarum chartularum aucupalus fuit; iu prioribus enucleandis, et discerimi- 
nandis lolus prope fuit; quamobrem elsi lhomae in Dasiliano Coenobio graecas complures